142. Ast præterea in tanto, quo versamur scientiarum physica-

(1) Cons. S. Epiph. loc. cit. et S. Aug. tom. VIII, opp. edit. Maur.

rum progressu, inutile deprehenditur ejusmodi commentum, quod non nisi ex earum ignoratione profluxit; nemo enim in præsentia est, qui vel e limine physices disciplinas salutaverit, qui nesciat ex earumdem legum physicarum simplicitate ac unitate oriri phænomena, quæ inter se videntur contraria, ita ut ejusdem legis vi, qua producuntur effectus nobis salutares, prodeant ii, qui nobis nocent (1). Hinc non duplex, sed unum idemque est proximum principium, et quidem physicum, boni ac mali, seu illorum phænomenorum, quæ nos relative bona ac mala vocamus.

143. Et hæc quoad bona vel mala physica. Quod enim attinet ad bona vel mala moralia, ut jam adnotatum est, hæc non nisi a bono vel malo usu libertatis proveniunt; et si de malo speciatim sermone sit, hoc oritur ex creaturæ insito malo metaphysico, quod in limitatione consistit, quo fit ut errare et deficere a regula possit (2).

144. Cum igitur undequaque repugnet dualistarum systema, cum impar omnino sit explicandæ malorum origini ac prorsus

(1) Ex. gr. calor, vitæ animantium et stirpium necessarius, non raro et molestas sensationes et alia parit incommoda. Caloris effectus est evaporation, et ex hac procedunt pluviae, rores, fontes, etc. Sed ex hac etiam grandines, inundationes, etc.; id ipsum dicitur de effectibus electricitatis, chemicarum affinitatum, etc.

(2) Malum metaphysicum significat carentiam perfectionis illius, quæ non est debita naturæ entis, ex Suarez *Metaph.* disp. xi, sect. iv, n. 3, qui ibid. observat *acceptiōnē istas mali impropriissimam esse*, nec malum istud Patres et philosophos usque ad ipsius tempora considerasse, quia observarunt, in communi usu loquendi, non appellari malam rem aliquam per hoc dum taxat, quod careat perfectione aliqua. Hæc enim est conditio natura cuiuscumque creatæ; sed per hoc quod careat perfectione sibi debita. *Quis*, in-

quit S. Thom. (i p. q. xlvi, a. 3), *dicat, rem aliquam esse malam, quia non habet bonum alterius rei, ut hominem esse malum, quia non habet fortitudinem leonis?* Wolfius fuse ostendit ex illo malo nihil inferri posse contra bonitatem Dei (*Manichæ*, Sect. iii, n. 16, p. 379). Cfr. Leibnitius (*Essai de Théodicée*, p. i, n. 21, pag. 132), quem secutus est Ant. Genuensis (*Elem. metaph.* part. iii, cap. 4, prop. 25). Wolfius loc. cit. hujusmodi malum vocavit malum metaphysicum; Kingius vero (*De origine mali*, cap. 2, n. 20) et Moshemius (in notis ad Cudworth, cap. 4, § 13) vocant *malum imperfectionis*, Hooke (*Princ. relig. natur.* tom. i, sect. i, art. 2) *malum defectus*, alii demum *imperfectionem negativam*. Cfr. Spagni in opere *De bono, malo et pulchro*, Romæ 1766, *De malo*, sect. i, art. 3.